44 Quod ad Græcorum res attinet; Andronico schismaticeorum fautore rerū potito, Beccus a patriarcha catholicis, vt schismaticorū furori se subduceret, ad monasterium confugit: cui Iosephus ætate grauis succectus est. Sed mox schismatici in varias inter se sectas difcisi, cum plures ob Arsenij schismatici recentem memoriam, a quo Iosepho sacris interdictū dicebant, ab eo disiderent; vnde sedem relinquere coactus, paulo post obiit.

Cæterum tanta inter Arsenij & Iosephi sequaces exarsit contentio, vt cum illi dirimendæ nullus iudex par esse posse videretur, deliberalunt aduersæ partes Atran yttijin ignem libellos conijcere, vt eorum causa superior censeatur, quorum libellus flammarum vi non abfumeretur. Sed post multas tota nocte fufas preces, accenso in medio templo igne, libellos causæ suæ magno religionis supercilio, suspensis rei expectatione astantibus, in flammis coniecerunt: qui mox in cineres redacti, religionem in risum conuerterunt. Ita delusi schismatici, dum Numen vt miracula ederet sollicitarunt, quæ profecto extra catholicam Ecclesiam expectari nequeunt. Frustra igitur schismatici a Deo flagitabant, vt impiæ causæ patrocinaretur, cum nec Arsenius nec Iosephus, sed Beccus catholicis verus patriarcha Cōstantinopolitanus esset, quem merito colere debuissent; eo vero repudiato, intrusus est Georgius Cyprius, qui instituta monastica professus Gregorij nomen sibi indidit, insignis impostor, qui cum antea, dum Palæologus Imperator ad ecclesiam orientalis cum Romanâ ineundam coniunctionem contentis studijs incumberet, magno ardore ad schismaticos ad Romanæ ecclesiæ obsequium traducendos desudauit b: conuersis vero rebus, vbi Andronicum evertendæ fidei orthodoxæ operam dare vidit, inuadendi patriarchatus insana cupidine percitus infensissimum Romanæ ecclesiæ hostem se professus est, quamuis in Latino ritu educatus fuisset. Qua de causa Ioannem Beccum patriarcham catholicum, iniuria throno deturbatum, querelis hisce Græcos laceffuisse refert Georgius Pachymerius c:

Quid passi, dicebat Beccus, me apud Græcos & ex Græcis natum & adultum frequentibus omistum maledicentijs fugitis: virum vero apud Italos & natum & adultum, prætereaque ipso habitu & lingua in Græcos intrusum non sine laude accipitis? Cum æquitatem causæ perspicuis argumentis probaret Beccus, ne sine causa exaucltoratus videretur, Andronico & alijs impijs nefariam pseudosynodum contra Lugdunensē concilium œcumenicum congregandam visum est, in qua pie in illo promulgata de processione Spiritus sancti ex Patre Filioque damnata sunt, vt dicemus inferius. Quæ vero hominum colluquies foret, quibusne stimulis ad tantum facinus inflammata, ex auctore schismatico a audiamus.

45 Omnes, inquit, ij, qui studium religionis simulabant, metropoles & ceteras dignitates partim iam partiti, partim partituri abrogationem pontificum & clericorum omnium, qui Michaeli Imperatori assensu fuissent, in vniuersum inclementer decreuerunt, fortuna non moderate, nec humaniter vsi. Nam cum plerique ex circumforanea & male educata & contumaci turba essent; quibus paulo antequam vultum quidem Imperatoris intueri licuisset, nunc vero benignissime ab illo accepti essent, suæ conditionis obliuati sunt, ab ebris nihil differentes. Nam potestate ab Imperatore accepta, quippe qui eis propter ardentem vniuersam ecclesiæ, hoc est vtriusque schismaticorum sectæ, cupiditatem nihil non concederet, plane securitatem eos omnes, contra quos infame illud suffragium latari erant, velut oves in magnum Blacernium templum congregarunt. Qui cum supplicibus & verbis & gestibus commiserationem elicere studerent, & similia veterum humanitatis exempla cum alia, tum duplicis illius iconomachia proferrent, quod illi, cum grauius deliquissent, humanos eos experti essent, qui orthodoxam sententiam defendissent, & suum cuique locum retinissent, ab immanitate decreti sui non recedendum putauerunt. Sed omnem clementiam, omnem misericordiam improbitatis fluctus in maris Atlantici fundum deiecerunt; tanta inuidia in sacro illo cœtu, tantaque acerbitas initio statim præclara illius concordia grassabatur. Quis autem adeo durus est & animo adamantino, vt contumeliam illam & maximum inhumanitatem referre queat, qua contra miseros episcopos & sacerdotes vsi sunt? Nam post verborum conuicia præsides inferioribus imperabant, vt direptos illis pileos humi abijcerent, ter acclamantes: *Indignus est; alijs vero aliorum vses exuerit, easque a simbria inuersas ad caput applicare, atque iterum ter acclamare iuberent: Indignus est. Deinde, alapis impactis, tanquam sicarios vt extrudere sacro loco. At humanus Iesus & Seruator etiam latronem admisit, & proditoris poenitentiam, modo ipse voluisset, desiderauit & expectauit. Proinde sero illi quidem, sed iustas tamen pœnas luerunt: neque enim novorum istorum legislatorum vllus in sua dignitate decessit: sed turpissime suis pulsus sedibus, vt postea dicemus, præ animi aegritudine vitam abruperunt.*

46 Spectabant eo impiorum consilia, vt ne rite crimen peregrisse viderentur, obtenta iudiciorum specie Romanam ecclesiam, & orientales omnes, qui cum ea recte de processione Spiritus sancti sentiebant, damnarent: adductique in iudicium reorum instar fuere egregij confessores. Beccus patriarcha, & Meletenota & Metochita archidiaconi, a quibus pseudopatriarcham orthodoxi dogmatis rationem exegisse, compellato Becco, quidue ab ijs responsam, refert hisce verbis Pachymerius b: *Cum resumpsisset sermonem patriarcha Gregorius: Quidnam illud est, ait, quod opinantur, qui circa te sunt? Namque erant cum eo, qui multo ante archidiaconi munere fugebantur Constantinus Meletiniota, & Metochita Georgius archidiaconi. Tum illi: Si syncere theologiam addiscere cupis, & opinionem, quam & corde tenemus & ore profitemur, hæc est quam quilibet, nec a theologia aberrans tenet; in eaq; nos ad extremum vsque Spiritum persistemus. Quod si eam quoque qua patrum est exposcis, nullo modo fidei simbolo aduersariam; sed explicationem & declarationem potius eorum, qua in simbolo sunt, profitemur. Intuimus in sacris literis Spiritum sanctum exhiberi, dari, mitti, prouenire cum eo Patre per Filium; in non-*

a Niceph. Greg. l. 6. Infana eorum ambitio, qui schisma renouarunt

Vt ab impio Andronico suffulsi fuerint.

Eorundem proteruitia

Sumpta de illis diuinitus vltio.

Quantum fuerint meditati flagitium.

Producti reorum instar fidei defensores.

b Georg. Pach. hist. Græcor. l. 7. interpres. Leone Al. lat. l. 2. c. 2. de perp. cōsens.

Melitenotes & Metochita illam profitentur.

Denotat Pont. si iter non susceperit decimas ad sedem Ap. de uoluntas. Beccus patriarcha. Causa catholici digni non abiit. Nic. Greg. l. 6. Iosephus iussu suffectus. Ceterum cæsto subrogatur Georgius Cyprius. Multos patriarcham emulsi. Schismatici de Deum honorantes illi. De patre vobis. Georgij Cyprius monastico habitu in curia Gregorij non accipit. Niseph. Greg. l. 5. Impietate ad patriarchatum usurp. Georg. Pach. hist. Græcor. l. 7. interpres. Leone Al. lat. l. 2. c. 2. de perp. cōsens. De patre vobis. Causa catholici digni non abiit.

nullis etiam patribus habetur procedere. Ait vero & magnus Damascenus Ioannes: Et productor per Verbum Spiritus, agnoscimus autem idem esse & productorem & causam. Is Græcorum mos est, ut causæ nomine vice principij vtantur. Et infra: Patrem causam per Filium Spiritus dicimus, cum productor in locum causæ accipitur. Beccum patriter, adductis similitudinibus lucis e radio & sole emanantis, ac fluminis e riuo & fonte deriuati, processionem Spiritus sancti explicari declarasse, narrat memoratus auctor. Nec prætermittendum visum est, editum aureum opusculum (de quo alias mentio insinuata est) a Ioanne Becco, quo ex dictis sanctorum patrum lectissimis processio Spiritus sancti e Patre & Filio confirmatur: quod e Vaticano M. S. Petrus Arcudius Corcyraus in Latinum sermonem conuertit a, atque aliquot ante annis typis Romæ cūsum est b. In quas patrum sententias a Ioanne Becco collectas cum Gregorius Palamas schismaticus (quem ab eodem Becco impietatis conuictum in memorata pseudosynodo non negat Georgius c Pachymerius) venenatos commentarios conscripserat, Bessarion d Cardinalis, suscepta Becci & fidei causa, illos pie & erudite confutauit: cuius præclarum opus memorato Arcudio interprete donatum Latinitate euulgatum est: sed ad institutam orationem reuertamur.

47 Cum respuerent veritatis catholice lucem admittere schismatici, & Beccum vigerent, ut cōcordia, bello quousq; functionis, studio cum ipsis sentiret, hæc respondit: *Quemadmodum vultis, cum ipse pacem æque ac vos peroptem, simplici ac minime curioso sermone sententiam feram. Nos itaque dicta hæc patrum tempore id poscente compertientes, ut tutis ac recte fidei consonis animum aduertimus, & eum, qui Spiritum sanctum ex Patre procedere consuevit, exofeulati sumus, & nunc exofeulamur: quippe ea Saluatoris verba sunt & synodi, nos quoque quotidie ita consistemur. Præterea eum quoque, qui Spiritum ex Patre per Filium procedere dicit, ut est Septima vniuersalis synodus, qua ita sentit, excipimus. Eum porro, qui patrum dicta in pretio, & dignitate non habet, audacia condemnamus.* Et infra: *Quare quod a me poscitis, & me & hos, qui una mecum sunt, cogitis patrum dogma tam antiquum & a multis dicto comprobatum neicere, & de his vos curam habere dicitis, non mihi videtur rationi consonum: namque angor timeoque ne a reo deerram.*

48 Addunt schismaticorum acta, ipsam ad dogma orthodoxum damnandum assensisse. Sed auctorem schismaticum pietatis odio id confessioni egregio probrum impigisse ex Ioanne Chamata constat, cum is testetur Beccum ac socios vinculis a schismaticis mancipatos, dum pietatem constantissime profitebantur. Tomum a Cyprio patriarchatum obtinente, & orientalis ecclesie habenas præterius omne moderante, cum suis sequacibus aduersus occidentalem ecclesiam dominationem ambiente compositum, cui impio, iniquo ac pessimo tomoprior orientalis ecclesie Pontifex, Beccus nimirum, patriarcha, et eiusdem magnæ ecclesie magnus charitophylax, & dictus diaconus Metochita, quod tomus ille in derisionem ecclesiarum expositus maligne fuerat, nolentes subscribere, carceribus traduntur. Is tomus mihi a doctissimo viro Iacobo Sirmondo theologo Societatis Iesu, qui summa Cardinali Baronio amicitia coniunctus fuit, eique plura ad locupletandos Annales suppeditauit, Parisijs transmissus est; in quo anathema ab impijs ia-

cum in eos, qui Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedere senserint, Patrem, & Filium, vñ esse principium Spiritus sancti, contenderint Spiritum sanctum procedere ex Patre per Filium idem sonare, ac procedere ex Patre Filioque; vel sacrosanctæ Romanæ adhaerint Ecclesiæ. Contra hæc venena addimus Ioannem Beccum inter collectanea sanctorum patrum dicta egregio capitulo probasse a Basilij Magni, Cyrilli, & Athanasij testimonij in quæstione processionis Spiritus sancti præpositiones, Per & Ex æquipollentes esse; quam veritatem cum Gregorius Palamas argutijs obscurare ausus esset, Bessarionem Cardinalem alliciendorum ad fidem Græcorum cupidum docto opusculo illustrasse: sed ad Ioannem Chamaram redimus, qui edita nefariæ synodi aetorum & Metochitæ mentione addit b: *Propterea hic Metochita diaconus, cum pessime in custodia tractaretur, ad comprobationem veritatis volumine hoc, de causis, ob quas Græci se a Romana ecclesia diuulserunt, quam optime conscripsit, & male ab illis tradita & constituta artificioso sapienterque refutauit, primumque reliquorum omnium Pontificem occidentalis ecclesie præfulem ostendit, & auctoritate diuinorum ac sanctorum, qui præcesserant, patrum demonstrauit diuinum et sanctissimum Spiritum ex Patre & ex Filio procedere: nec ideo esse duas causas, nec duo principia; sed unum & idem, &c.*

Eadem Pachymerius negare non audet, & quæuis Ecclesia catholica hostis faceret, illi nullis terroribus frangi, nullis blanditijs ait ab Andronico emolliri potuisse: *Illos itaque tunc, Beccum nimirum, Meliteniorem, & Metochitam, dissoluta synodo Cosmidij monasterium habuit conuenientibus carceribus custodijsque circummunitionis. Ad eos mittens Imperator, ut quiescerent hortabatur, & causa sua iuribus neglectis, ut libitum foret vitam traducerent, sua præmuneri beneuolentia: sin minus, exilia ipsis minabatur, & malis atque ærumnis affligendos: neque enim fieri posse, ut aliter, quam statutum esset, fieret: eos autem turpitudine atque infamia notatos vitam perdere, nisi resipiscentes pacem amplecterentur. Hæc Imperatore sapius denanciantes, & bona promittente, illi neque tristium metu terribi sunt, neque honorum promissionibus delinunt; quin utrique vires assumentes, promptos se exhibebant ad omne id, quod Imperatori placuisset: libentius enim omnia se passuros, quam cum ita condemnantibus foedus inuituros. Porro magis ac magis in eos concitabatur Imperator, omnino pertinaces & obstinatos, pertinaciam ac pernicitiam appellat auctor schismaticus catholice fidei athletarum inuictam constantiam. Cum itaque nihil illi reliquum esset, quo delinere eorum animos posset, tandem exilijs agendum esse duxit: sicque ad arcem S. Gregorij in Asiaco sinu nauiganti dextra sitam iubet nauigio impositos abduci, ibique clasibus commissosque Celtis custodibus, et nescio cui ex procionibus Imperatoris, relinquere rebus necessarijs destitutos.*

49 Tulit magna animi constantia patriarcha Beccus vincula, atque ex diuturno carceris squalore moriturus, nuncupato subiecto testamento, contestatus est, se non ob aliam causam, quam ob fidem catholicam professam carceri additum fuisse.

Testamentum Constantinopolitani patriarchæ Ioannis.

Multi homines in exilio & carcere vitam cursum conficiunt: qui licet forte nihil præterea habeant de quo testentur; nihilominus sub testamenti forma facinus abrogans, ob quod in exilium aut carcerem de-

a Ib. pag.

99.

b Inscriptum est,

Opuscula

aurea

theologica

posteriori

Græcorum

c Georg.

Pachym.

sup. l. 7.

d Ext. il-

lius opus.

inter alia

Græc. sup.

opus. pag.

5. Arcudio

interpret.

Negat se.

standam

pacem, quæ

bellum.

Deo mifer-

at.

Schismatici

corum nuge

ad per-

uertendos

orthodo-

xos.

Io. Chan.

Leon. Al-

las. interp.

l. 2. de per-

p. c. 15.

Beccus &

socij ob

veritatem

fidei car-

ceri tradi-

ti.

Beccus &

socij ob

veritatem

fidei car-

ceri tradi-

ti.

Beccus &

socij ob

veritatem

fidei car-

ceri tradi-

ti.

Beccus &

socij ob

veritatem

fidei car-

ceri tradi-

ti.

Beccus &

socij ob

veritatem

fidei car-

ceri tradi-

ti.

daſi ſunt; nihil inde aliud ſibi procurantes, ſed tantummodo maleficium, cuius cauſa multi ſimiles penas luunt, repellentes. Mibi autem humili & peccatori, deque ſede, quam ineffabili Dei iudicio obtinueram, pulſo, & exilijs & carceribus ad extremum uſque ſpiritum condemnato, tantum abeſt ut curam ſit, cum miſerum inopſque teſtamentum conficere debeam, ut horum mihi cauſam facinus abnegem, ut etiam ſtudio id confitear, quod iam extrema neceſſitate preſſus teſtor, atque confiteor; quemadmodum enim alijs, ad amolitionem dedecoris, facinoris abnegatio plurimum facit, ſic mihi ad eundem ſcopum reſponſio vertitur. Innuat hiſ verbis obſcurioribus Beccus, ſibi propulſandam infamiam, immo ingens colligendum decus, ſi cauſas, ob quas a ſchiſmaticis coniectus ſit in vincula, nimirum ob conſtanter profeſſum de proceſſione Spiritus ſancti orthodoxum dogma hiſce tabulis euulgarit.

50 Quando enim a Patre per Filium proceſſionem Spiritus ſancti a Patre per Filium exiſtentiam ſentire & aſſerere dilectum mihi, pro quo e patriarchico ſolio depellerer, appetitum eſt, dignumque exilio & carcere, quibus tandem e vita truderer; facinus nō detrecto, non inficior ut opprobriū & dedecus non amolior: & ſi in quoquam infamia dignū cenſetur, illius ipſe infamia corona cingi minime reuſo. Quomodo enim dedecus pro dogmate reuſarem, quod in dedecus ipſius Chriſti, aduerſarij nobis appingunt? Etenim ſi vllum dedecus Chriſti ſcriptura enuntiat, hoc ipſe nullum aliud eſſe affirmo. Illi quippe, qui a ſcripturarum examine anguſtiantur, coguntur per Filium proceſſionem patrum eſſe ſententiam affirmare; nec recte in proceſſionis homonymia ambulant a ſcripturis arctati, hypſtaticam Patris proprietatem proceſſionem edicentibus, nihilominus tamen ex ſolo Patre inuerecunde nimis exiſtentiam Spiritum habere aſſerentes, omni neceſſaria demonstrationis vi contra ipſam proceſſionem redarguunt: idem enim eſt dicere exiſtentiam quam, ut ipſi aiunt, ex ſolo Patre habet Spiritus ſanctus, & inſtrumentaliter per Filium tranſire tamquam id, quod conſequitur hanc ſententiam, & verbis tantum nudis proprium Filij, re tamen vera ab ipſo alienum conſtituere. Cum nulla fuerit ratio, que ſuadere valeat propriam eſſe Filij, quod ex ipſo non eſt, aut per ipſum propriam exiſtentiam non habet.

51 Hæc itaque duo abſurda ac impia, ut verum fatear, dicta inſtrumentale Patri miniſterium Filij in proceſſione Spiritus, & Spiritus ex Filio alienatio neceſſario demonſtrantur ex ijs, que dicunt qui ex ſolo Patre Spiritum exiſtentiam habere aſſerunt, & per Filium proceſſionem ſecundum ſcripturarum examinis anguſtiam cum proprietate proceſſionis inſicias ire non valentes, in opprobrium, ut ego dico, Chriſti ex Patre per Filium proceſſionem præuertunt. Quid enim in Chriſti opprobrium quiſpiam iniquius auderet, quam proprium ipſius Spiritum, qui vera ipſius eſt gloria, ut ipſe Patris, ab eo alienare? Et quid in opprobrium Chriſti excogitari poſſet immanius, quam miniſteriale eundem organum Patris fateri? Plane hæc Ariana ſunt. Et ego vitans opprobrium non refugio, licet non nemini dedecus videatur, ex Patre per Filium proceſſionem, ex Patre per Filium exiſtentiam tenere, & palam profiteri. Et hanc confeſſionem huic meo teſtamento præfigo. Deinceps vero teſtor non opes, non diuitias, non poſſeſſiones, quibus omnibus vna cum throno ſpoliatuſum, proprijs alieniſque diſtribuens; ſed hæc que mihi ſuppentunt, modica & deſecta miniſtris, qui in carcere vna mecum perſiterunt, quorum vnus filij, alius ſerui loco eſt, ſecundum meum elargior iudicium.

Ioannes, humilis miſeratione diuina archiepiſcopus Conſtantinopolitanus, ob verum autem patrum dogma, ex Patre ſcilicet per Filium proceſſionem Spiritus ſancti exilio carcereque maſtatus, hoc meum teſtamentum propria manu ſcripſi, ſubſcripſique.

52 Obiſſe imperante Andronico in carcere, ac in eodem ſepultum, refert Pachymerius, a per contemptum, ut ipſe interpretatur; vel ne potius egregij Chriſti confeſſoris corpus a catholicis meritis honoribus afficeretur. Plures edidit elucubrations ad fidem catholicam propugnandam, conſutandosque ſchiſmaticorum errores, quæ a Leone Allatio recenſentur. Laxatos dein carcere Meliteniorem & Metochitem; iterumque, cum magna conſtantia catholicum dogma propugnarent, vinculis conſtrictos, refert memoratus Pachymerius b, qui de Meliteniſis morte addit: *Menſe Boedromione noua dominica, qui in carcere erat Meliteniota moritur, in eadem ſententia, cui ab initio inbaſerat, perſiſtens. Ab ipſo Imperatore tantum impetrauit, ut ad aliquam inhabitatarum inſularum, que circa Byſantium ſunt, cadauer eius aſportaretur, & ſepultura daretur: quod & factum eſt, & ad Platam conuehitur, ibique contemptim ſepelitur.* At quouis contemptu generoſe tolerato, ingens ſibi gloria decus pepererit.

53 Quod ad Gregorium Cyprium, horū temporum facem & impietatis ſigniferum attinet; patriarchatu diu potiri non potuit: adductus enim in ſuſpicionem noui dogmatis, cum S. Damasceni ſententiam, quæ dogma catholicum conſtabilitabat, in alienos ſenſus detorſiſſet in memorato libello, quo acta impie pſeudofynodi conſcripta ſunt, porrecta eſt inde ſchiſmaticis anſa vocandi illius in crimen, ut Pachymerius tradit. Demū Gregorium arcano Dei iudicio ſede per nefas adeptæ cedere coactum, atque Andronici odia, cui aſſentandi ſtudio pietatem omnem eiurarat, contraxiſſe ex Gregoria c, exploratum eſt, Pachymerio d qui ait: *Gregorius, qui ante patriarcha fuerat, morbo diutino conſectus, ut vero nonnulli dicebant quod contemni ſe videret ex puſillanimitate, non multo poſt vitam finiſt, & iuſta illi, uti par erat, cum canticis fieri concedebant: at ut pontificem, quemadmodum ille opinabatur pontificatum ſibi vendicans, ſapius Imperator nuncios mittens ſepeliri interdixerat; ſuæque nepti, que erat Raulena, ne quid contra tentaret, mandans iuſſerat: quod & factum eſt.* Hæc quamuis pluribus annis diſcreta, inſtituta oratione coniungenda fuerunt, ne eadem ſapius repetere cogereſtur.

IESV CHRISTI

Annus 1285.

HONORII IV. PP.
annus I.RODVLPHI ROM. REG. 13.
ANDRONICI IMP. ORIN. 2.

CVmulatis Caroli Sicilia Regis ac Martini ſanctiſſimi Pontificis funeribus, perduellium Siculorum res anno a Chriſto nato milleſimo ducentefimo octuageſimo quinto indictione tertheadecima, auctæ admodum & confirmatæ fiere. Inſtruentæ hoc anno ineunte claſſi, adornandoque bellico apparatus operam nauabat Carolus, cum ob filium Salernitanum principem tentum in vinculis, Siculorum pertinaciam, frequentes prodiciones, atque arte militari toties deluſum ſe ab hoſte non ferens, ne in rebelles impetus ſuos effunderet, aſtutidine correptus eſt; quæ cum ingra-

a Pachym.
l. 9.b Georg.
Pachym.
l. 13. c. 23.
c 15
Meliteniſis in fidei
orthodoxa profeſſione
mors.Georgius
Cyprius
panto ſeclere pa-
triarchatu
morus.
c Greg. l. 6.
d Pachym.
l. 8.Carolus
Rex in
Siculi bel-
li appa-
ratu mori-
tur.

grauesceret in dies, porrectas iam ante, dum Burdegalam in Aquitania proficiscebatur, Pontifici preces repetijt a, vt ad remouenda firmissima. sanctione grauamina omnia, quibus populi attritos se fuisse querebantur, studia apostolica conferret, testamento regni Siculi (modo Romanus Pontifex assentiretur) procuratorē dixit b Robertum comitem Atrebatensem e fratre nepotem, quem eo munere a Martino IV. vna cum legato exornatum dicemus inferius. Cum itaque consulisset regno, curas omnes ad diuina traduxit, ac receptis, vt ait Iordanus c, prius ecclesiasticis sacramentis, et cum fidei inuocatione nominis Christi Fogia in Apulia proxima ab Epiphania die e vita migravit d. Tribuit Ptolemæus Lucensis e aegritudinis, & mortis causam nimio ex aduersis concepto doli.

2 Ceterum tradit Ioannes Villanus f illū maximo pietatis sensu delibutum, cum ad se sacra Eucharistia allata esset, in hæc verba prorupisse: *Credo Domine te meum seruatorem esse, vique misereris anima mea supplex deosco.* His consonat S. Antoninus, qui illius corpus traditū Neapoli sepulture addit: *Ad extrema, inquit, deductus, cū magna deuotione sumptis ecclesiasticis sacramentis septimo ianuarij Deo reddidit spiritum, cuius corpus delatum Neapolim honorifice sepultum est in ecclesia archiepiscopali.* Quibus cōsentit chronicon Suesanum; h *De mense ianuarij venit apud Fogiam; die vero septima dicti mensis MCCLXXXV. dictus Rex Carolus obiit apud Fogiam, qui regnauit in regno Sicilia XIX annis; cuius corpus translatum fuit intus maiorem ecclesiam Neapolitanam die XXIII. eiusdem mensis, existente ibidem domino Girardo de Parma Sabinensi episcopo A.S.L. cum pluribus prelati regni ad ipsius exequium faciendum.* Addimus Caroli elogium a S. Antonino i illi ex Leonardo Aretino j datum: *Valde strenuus fuit hic Carolus in armis, et egregius; longe tamen belli artibus quam pacis insignior: res quidem a se præolare armis gestas impunita suorum licentia in pace sc̄dauit, atque nimio despectu ad rebellionem coegit. Duabus præcipue in Italia victorijs est auctus, scilicet contra Manfredum et Conradinum; sed virasque secuta rebelliones minus letas esse permisit.* Dispersam mox post eius mortem ingentem illam classē, quam Carolus ad recuperandam Sicilia insulam compararat, refert Ptolemæus Lucensis: m *Mortuo Carolo omnia nauigia sunt dispersa: legatus autem se ibidem firmat ad firmamentum regni. Insuper et Rex Francia cum militia comitem Atrebatensem illuc transmittit ad defensionem patriæ. Interim vero princeps Salernitanus, hoc est filius Regis Caroli, qui et postea Rex Carolus dictus est, in Catalonia vincētus deducitur, et in quodam detinetur castro.*

3 Vincētus igitur ab hoste Carolus II. cum paternum sceptrum non posset moderari, Pontifex ad temperandum Sicilia regnum optimis legibus apostolicam sollicitudinem applicuit, ac primum morientis Caroli & Neapolitani regni ordinum precibus impulsus, Sabinensi episcopo munus demandauit n vti vrbium magistratus, proceresque moneret, vt mitterent oratores ad Apostolicam sedem, cum quibus optima consilia pro restituendo Guillelmi II. iure, ac tollendis publicis grauaminibus explicaret.

Venerabili fratri episcopo Sabinensi A.S.L. Ad statum regni Sicilia reformandum a longis retro temporibus Romanæ matris Ecclesiæ, non absque innumeris sumptibus, immensis laboribus, grauibusque dispendijs, pia laborauit affe-

ctio. Sed & nunc eo feruet ardentius, quo nostris in hoc & eiusdem ecclesiæ desiderijs anxijs, & claræ memoriæ Caroli Sicilia Regis, & sui primogeniti vota multimodis insinuata concurrunt, & incolarum dicti regni, Siculis & alijs per paucis exceptis, sincera deuotio & laudanda fidelitas memorati Regis hereditus post eius obitum (sicut lætanter audiuius, & valde nimirum acceptum habuimus, & ex totis præcordijs non immerito acceptamus) laudabiliter & euidenter exhibitā nos adeo prouocat, adeo stimulis gratis proculdubio & acceptis instigat, vt vna cum nostris fratribus concordī & intenso feramur affectu celeriter in præmissis eorum iusta desideria fatiare. Præfatus siquidem Rex, non solum in itinere dudum constitutus eundi Burdegalam per suas patentes sub certa forma literas super directione, ordinatione, vel reformatione, seu quacunque alia dispositione quorumcumque grauaminum dicti Regis, ecclesiarum, vniuersitatum, & singularum personarum ipsius nobis, nostræque directioni, reformationi, dispositioni, ac ordinationi plene & libere, alte & basse, submitit; verum etiam nuper sanus mente, licet infirmitatis grauatus incommodis, quæ ipsum, prout ei placuit, qui aufert spiritum principum, infra paucos dies ab hac luce subtraxit, prædictas suas literas per alias patentes (quod irreuocabilem & immutabilem suā in hoc voluntatis soliditatem probat) apertius confirmauit in eisdem literis huiusmodi confirmationis, adiiciens, quod ipsi nequaquam obstaret, si eum humana fragilitate laborantem naturalis fortæ solutione debiti contingeret præueniri. Omnia enim quæ faciendā, mandandā, ordinandā, determinandā, declarandā, & statuendā duxerimus de præmissis per heredes suos in perpetuum voluit, & in eisdem confirmationis literas mandauit, ac statuit inuolabiliter obseruari.

4 Dicitus quoque promogenitus, voluntatis aut verborum in hoc terminis non contentus, ad quædam statuta, vt dicitur, ob eiusdem regni grauamina releuanda, immo potius tollenda processit. Et licet aliqui probi viri de regno præfato ad obtinandam celeriter editionem ordinationis, reformationis, & dispositionis huiusmodi prudenter infliterint, & cum eorum instantia intentio nostra concurreret; quia tamen dicti status, cuius declaratio petebatur, ignorantia ex causis causata diuersis, quas in literis nostris tibi expressimus, non permisit memoratis viris (ad petitionem ipsorum tunc remissis ad propria, pro eo quod inuestigationem status eiusdem, quam facti exigebat necessitas, expectare non poterant commode, vt dicebant) nos ex tunc ad inuestigandam veritatem status ipsius, prout in earumdem literarum nostrarum tenore prædiximus, solcite intendentes, sollicitudinem inuestigationis huiusmodi tuæ solertiæ, sicut nostris apostolicis super hoc inculcatis literis duximus committendam, tuque super ijs, quæ in hac parte tibi commisimus, solerter inquirens, ea quæ circa præmissa per inquisitionem huiusmodi contigit inueniri, nobis intimare curasti. Et quamquam ad examinationem prædictorum nostra feruens dirigeretur intentio, ex causis tamen legitimis multipliciter extitit impedita.

Nuper autem, non absque grandium aliorum negotiorum omissione, prædictæ inquisitioni vacauimus, & ad efficacia excogitanda remedia, & exquirendos vtilis solidosque modos & vias, per quæ regnum ipsum tranquillitate gaudeat, & li-

a Mart. l. 4 ep. cur. 23.

b Ib. ep. 24

c Iord. M. S. Vat. sign. n. 1960. Summōt. bist. Neap. lib. 3. & alij.

d Chron. Sues. M. S. e Ptol. Luc. l. 24. c. 11.

f Pia illius mors. j Io. Vill. l. 7. c. 94. g Anton. 3 p. 11. 20. c. 4. S. 9.

h Chron. Sues. M. S.

i Antonin. ibid. l. Leonard. Aret. bist. Flor. l. 3.

m Ptol. Luc. bist. ecl. M. S. l. 24. c. 12.

n De Caroli studio pro leuandis grauaminibusque Siculis illata erāt.

o Mart. l. 4. ep. cur. 23.

bertate debita potiatur, collationibus exactis institimus, & assidue instare proponimus, donec quod benigna patris circa hæc concepit intentio, desideratum nobis, & eiusdem regni filijs, iustitiamque ipsorum desiderijs consonum, opitulante divina clementia, producat effectum, &c. *Dat. Perusij 11. id. februarij anno IV. J.*

5 Perducere ad exitum meditata Martinus non potuit immatura morte oppressus, successitque illius curis Honorius, a quo saluberrimas leges promulgatas, ac pristinam Neapolitano regno libertatem restitutã visuri sumus. Ne vero regnum tento ab hostibus in Catalano carcere Carolo II. sine certo moderatore fluctuaret, Pontifex ad quem sapremi in Siciliam imperij iure illius administrationem capessere veteri more, & institutum ex pactionibus cum Carolo primo initis spectabat, Gerardum episcopum Sabinensem A.S.L. ac Robertum Atrebatensem comitem regis Siciliæ procuratores instituit, cum nondum Carolus Martellus Salernitani principis maior natu filius ad ætatem illi moderando parẽm adoleuisset. Correptas ab his regni habenas meminit etiam chronici Suesiani scriptor a: sed in eo emendandus, dum ea auctoritate instructos a Carolo, inspecto rerum exitu putauit: *In prædicto, inquit, regno Sicilia dictus Rex Carolus reliquit dominum Robertum comitem Atrebatensem, et dominum legatum prædictum ballios regni Caroli eius primogeniti: et tempore eius dominum Carolum dimisit sub protectione & defensione Sanctæ Romanæ Ecclesiæ; dominante domino Carolo magnifici principis Salernitani primogeniti regni Sicilia: dominus vero Carolus primogenitus Regis Caroli detinebatur in carcere.* Ad rei grauißimæ afferendam lucem, ac Romanæ ecclesiæ in Siciliam illustranda iura adducendum visum Martini diploma b, ex quo perspicue enitescit, Carolum Roberto Atrebatensi regni gubernacula commendasse, dummodo Pontificis assensus accederet: Martinum vero ijs tractandis ipsam vna cum Gerardo episcopo Sabinensi A.S.L. admouisse.

Martinus, &c. Venerabili fratri G. episcopo Sabinensi A.S.L. & dilecto filio nobili viro R. comiti Atrebatensi baiulis regni Sicilia per Romanam ecclesiam constitutis.

6 Dum claræ memoriæ Carolus Rex Sicilia, charissimus Ecclesiæ filius, temporalis vitæ solatio fruebatur; dum regno præsidebat eidem, ipse suæ immensitate prudentiæ, qua eum decorarat Altissimus, dicti regni gubernacula dirigens, illud suæ potentiæ brachio tuebatur ab hostibus, defendebat ab exulis, a peruersorum conatibus protegebatur: sed Rege ipso, prout Domino placuit, qui aufert spiritum principum, de medio iam sublato, quod non sine multa mentis turbatione referimus, de ipsius regni gubernatione sollicita curæ potioris stimulis angimur, feruentius & solertius cogitamus multorum detestandam nequitiam, ad ipsius regni turbationem omnimodam nefandis fatagentem nisibus, attendentes. Ideoque, licet præfatus Rex, dum adhuc mentis suæ compos existeret, quique infirmitatis incommodis grauaretur, de ipsius regni regimine sollicitè cogitans, & ad eius tranquillitatem intendens, te fili comes, de quo Rex ipse non immerito confidere poterat, cum sibi esses proxima consanguinitate coniunctus, generalem ipsius regni, prout asseritur, baiulum, vt suis vtamur eloquijs, ordinari, apostolicæ in hoc nihilominus voluntatis beneplacito reseruat; nos tamen

considerantes attentius arduitatem & difficultatem negotij, & tam ampli, tam spatiosi, diffusique terminos dicti regni, ac innumeram in illo gentium multitudinem populorum, non facile, vtique gubernandam; pensantes etiam graues, immo grauißimas & vicinas inimicorum insidias ad regnum ipsum aspirantium vsurpandum; & quod eiusdem Regis primogenitus, ad quem successione iure memoratum regnum pertinere dignoscitur, captus a rebellibus detineatur; quodque ipsius primogeniti filius per incrementa temporum nondum ad primos limites legitime peruenit ætatis; recogitantes quoque solertius, quod præfata Ecclesia, cuius esse conspicitur regni proprietatis prælibati, se in tam periculosis, tam dispendiosis temporis turbine, digne ac rationabiliter de ipsius regni regimine intronmittit; consulte, quinimmo necessario de fratrum nostrorum consilio duximus ordinandum, vt tu, frater episcope, ac tu, prædicte comes, cõmuniter & simul exerceatis curam, gubernationem, & regimen dicti regni.

7 Vt igitur cautius, & efficacius, ac vtilius in huiusmodi negotio procedamus, baiulatum, curam, regimen, gubernationem, administrationem, potestatem, omnemque iurisdictionem, & plenam in prædicto regno ad honorẽ Dei & eiusdem Ecclesiæ, ac ipsius regni statum pacificum & quietum vobis in solidum de ipsorum fratrum consilio præsentium auctoritate cõmittimus, per vos, prout declaratur inferius, exequenda. Speramus etenim & fiducia secura deducimur, vestra pensata solertius excellentia meritorum, quod ad commissionem huiusmodi vtiliter, auctore Domino, exercendam studium efficax operamque sollicitam curabitur exhibere. Volumus autem, vt vterque vestrum se vna cum altero regni Sicilia baiulum nominet per sanctam Romanam ecclesiam constitutum: sed nihilominus tu, prædicte episcope, in huiusmodi nomine baiulatus tuæ legationis titulum non omittas, vt simul legatus & baiulus vna cum alio in tuis literis exprimaris; & tu, prædicte R. comes Atrebatensis, & cum legato baiulus, vt prædicatur, nomineris. Neutri vero vestrum absque assensu alterius aliquatenus liceat regni eiusdem curias ordinare, vel magistrum, iustitiarium, seu vicemagistrum, & quatuor iudices eius, aliosque iustitarios, *Et infra.*

8 Cæterum personarum dicti regni laboribus & sumptibus parcere intendentes, volumus & ordinamus, vt non solum a maioribus officialibus & iudicibus prælibatis; verum etiam ab alijs inferioribus ad quemlibet vestrum in causis, & iudicijs appelletur, quemadmodum ad Regem Sicilia, qui existit pro tempore, contingeret appellari: non intendentes per hoc debere vel posse ab alijs, vel aliter appellari, quam fieri deberet, & posset ipsi regno Rege personaliter præside; ac etiam a vobis, & vnoquoque vestrum in causis & iudicijs prælibatis, absque cuiuslibet contradictionis obiectu ad sedem Apostolicam appellationem interponere valeant litigantes, quoties ipsi rationabiliter visum fuerit expedire. Baiulatum autem, curam, regimen, gubernationem, administrationem, potestatem, & iurisdictionem huiusmodi tandiu volumus perdurare, donec præfatum primogenitum dicti Regis pristina libertati restitui, vel per sedem eandem aliud in hac parte contigerit ordinari. Nulli ergo, &c. Nostræ ordinationis, commissionis, & voluntatis, nostrique præcepti infringere, &c. *Dat. Perusij xiv. kal. martij anno IV. J.* Quod ad Robertum comitem Atrebatensem spe-

Adiungit illi in administrando regno socium Pont. Gerardum episc. Sabinensem.

Forum auctoritatem circumscribit certis limitibus.

In controuersijs ad ipsos viximo prouocandum decernit.

a Io. Vill.
l. 7. c. 49.

Appuli &
Calabri
moliti de-
fectionem
coerciti.

b Tom. 2.
pag. 126.
Conradus
de Antioch
in Apru-
tium irru-
pit.

c Ibid.
pag. 117.

d Ibid.
pag. 116.

Nonnullas
arces oc-
cupat.

* Caroli

Ioannes
de Epa ad
frangendos
illius con-
atus mis-
sus.

Portuensis
episc. A. S.
L. in Vrbi-
nates ex-
peditione
decernit.

Vrbinate
certis legi-
bus dedi-
tionem
facere pol-
licentur.
eib. p. 119

stat; filiorum Caroli secundi, quorum maior natu Carolus Martellus a postea materno iure Vngariæ Rex, tunc duodecimum annum inerat, tutelam suscepisse scribit Nangius, atque Appulos & Calabros, qui defectionem moliebantur, in officio continuisse. Nec partes suas segniter adhibuit Martinus, vt eorum conatus comprimeret, qui heredes Caroli deicere moliebantur: extant enim ad Siffridum literæ, quibus nonnullos Anconitanos, qui Aprutij rebellibus opem ad consilia, defectionis perducenda præstabant, coercere iussit. b

9 Irruperat tunc in Aprutium nonnullis copijs succinctus Conradus de Antiochia, antiquus Ecclesiæ hostis; ac nonnullas iam arces occupat; cum Martinus ad eius frangendos conatus Ioannem de Epa pontificij exercitus ducem, eo mittendum censuit c. De cuius aduentu ad Andriæ ciues, quorum in seruanda fide constantiam effert, confirmandos certiores fecit a: *Mirantes, inquit, audiuius & referimus perturbati, quod Conradus de Antiochia, cuius detestanda malitia semper in deteriora prolabitur, præteritis ab ipso commissis excessibus non contentus, sed mala malis adiciens, & excessus excessibus coaceruans, in tantam prorupisse dicitur temeritatis audaciam, ac in illam superbiam, quinimmo insaniam deuenisse, quod regnum Sicilia per partes Aprutij, prout ad vestram credimus peruenisse notitiam, cum non modica suorum in hoc fautorum, & complicum comitiua ingressus, iam nonnulla castra ipsarum partium temere occupauit non sine graui Romanæ ecclesiæ, ac heredis claræ memoriæ Caroli Sicilia Regis iniuria, & contemptu. Cum itaque tanta presumptionis excessus, tantaque superbia ausus non sint aliquatenus tolerandi, dilectus filius nobilis vir Ioannes de Epa, nostris precibus & exhortationibus excitatus, ad partes illas propter hoc cum ipsius Ecclesiæ gente non modica, cui eum præesse voluimus, donec super hoc aliud contigerit ordinari, se personaliter conferat, non solum Conradi fautorum, & complicum prædictorum, verum etiam aliorum quorumlibet rebellium heredis eiusdem præfatas presumentium partes inuadere, velturbare conatus nefarios, auctore Domino, repressurus, &c. Dat. Perusij 111. non. february anno IV.*

10 Nec rebelles modo Siculi audita Caroli Regis morte extulerant animos; verum etiam Ecclesiæ perduelles collegerant: contra quos Bernardus episcopus Portuensis A. S. L. summa prudentia mox omnium ordinum conuentu habito, decerni in Vrbinate expeditionem operam dedit: qua re illi accepta non nihil conterriti, ea lege dedicationem facere polliciti sunt, si exteri incolumes abire permitterentur. Sed Martinus non aliter in gratiam admittendos censuit e, quam si nullis conditionibus expressis Ecclesiæ arbitrio se permetterent, vt cæteris rebellandi audacia adimeretur.

Venerabili fratri B. episcopo Portuensi
A. S. L.

Nuper fraternitatis tuæ transmissæ nobis literæ inter alia continebant, quod pridem intellecto obitu claræ memoriæ Caroli Regis Sicilia ad robur, & consolationem fidelium ipsarum partium generale colloquium ordinasti, in quo cum diuina gratia tuis labijs sit infusa, vt necessarium scias proferre sermonem tempore opportuno, quæ ad exaltationem Romanæ ecclesiæ, ac depressionem ipsius rebellium pertinebant, fuisi laudabiliter profecutus, in eodem colloquio specialiter ordinato, vt in kal. maij proximo futuis contra re-

ceptaculum impiorum, Vrbinum videlicet, generalis exercitus in virtute diuini nominis congregatur. Nos autem ex hoc tuam diligentiam dignis in Domino laudibus commendantes, super eo, quod eadem tuæ literæ continebant, Vrbinate velle sub ea conditione ad mandata nostra redire, videlicet quod alienigenæ rebelles inibi receptati, saluis personis & rebus abire libere permittantur; fraternitati tuæ totaliter duximus respondendum, quod nisi ipsi sine aliquo pacto, & conditione, ac intendimento expresso voluerint ad mandatum nostrum redire, ipsos in talibus aliquatenus non audias, nec admittas; cum id tamquam votis nostris contrarium manifeste in perniciosum exemplum, ac depressionem Romanæ ecclesiæ redundaret. *Dat. Perusij 1x. kal. martij pontificatus nostri anno IV.*] Ad promouendam vero decretam expeditionem, Aefinos a aliosque populos b, vt se bello strenue accingerent, prouocauit; imperauitque Siffrido Marchiæ præfecto c, vt Picones ad id induceret. Cum vero plerique in Pontificis obsequio fluctarent, præcepit Martinus episcopo Portuensi d, vt cum in Flaminia, de plurium locorum defectione timeretur, discutiendis coniuratorum consilijs operam adhiberet.

11 Qua vero solitudine tuendis pontificijs iuribus, ne in remotissimis etiam regionibus, si contemnerentur, consenescerent, scriptæ ad Ioannem archidiaconum Gnesnensem, vt in Polonia, censum debitum cogeret, demonstrant e: quo argumento Polonia ducibus, atque inter alios Cracouiensi datæ literæ f. Is erat Lescho Niger g, partis victorijs illustris, a cuius imperio cum minoris Poloniae proceres desciuissent, excito Conrado Massouia duce, ille Cracouiensi arce militum prædiario Theutonico egregie communita, in Pannoniam ad Ladislaum Regem auxilia quantum confugit: ac mox Vngarorum & Cumanorum copijs cinctus reuersus occurrentem cum validissimo exercitu Conradum, quem æquitate vincebat, etsi viribus impar, deuicit. Conradus effusa fuga in Masouiam se proripuit: Lescho supplices proceres defectionis veniam flagitantes in gratiam recepit. Hæc pluribus Longinus, qui etiam narrat ineunte anno provinciale concilium a Suinka archiepiscopo Gnesnensi celebratum, in quo Henricus dux ob Vvratislaniensis ecclesiæ bona occupata censuris defixus, atque ducatus interdicto suppositus est; cuius religionem violatam a Minoritis auctor memoratus queritur h, subditque nonnullos, qui Leschonem bona ecclesiastica inuasisse coarguerant, ab eo trucidatos. At de Leschone, a quo diuina vindicta diu non abfuit, iterum inferius: nunc Martini acerrimi iuris ecclesiastici defensoris pia mors lugenda est, quam multis consecutis miraculis illustrata ferunt.

12 Et quidem eius M. S. vitæ scriptor hæc tradit i: *Martinus Papa obiit in Perusio kal. aprilis in octaua Pasche anno Domini mclxxxv. ferturque a quibusdam miraculis claruisse post mortem.* Post hæc Martini gesta in M. S. doctissimi Luca Holstenij Vaticanæ basilicæ canonici hæc verba adduntur: *Hucusque supplementum Pandulphi Pisani ex M. S. codice Vaticano nu. 3762.* At Martini Poloni appendicis auctor l non ambigue, sed diserte patrat a eo miracula asserit, quæ suis hausisse oculis testatur. *Die, inquit, resurrexionis Domini, que fuit in die annuntiationis Virginis Mariæ, postquam celebrasset, solitamque resurrectionem cum suis capellanis sumpisset, arripuit eum*

infirmitas occulta, ex qua, licet se grauiter pati diceret, eius phisici morbum & causam in eo nullam, nullumque mortis indicium assererebant esse. Ipse vero die mercurij proxime sequenti circa noctis horam quasi sextam debitum conditionis exoluens humana, ad Dominum, vt certis opinatur indicijs, transmigravit: & vacauit sedes quatuor diebus. Nam diuersarum afflicti passionum, & specialiter visus, auditus, & loquela prostrati iuxta feretrum, in quo extitit sepultum, infra paucos dies, videntibus & assistentibus clericis & laicis quampluribus, multi sunt sanati: nec adhuc, quando fuit hac scriptura protrahita, XII. mensis maij cessabant ibidem miracula: verius immo diebus singulis occurrenti populo se fidelium multitudini misericorditer a Domino largiuntur: & qui scripsit hac, vidit ea. Iis consentanea tradit Nangius hisce verbis: Diuersarum afflicti passionum & morborum ad tumulum eius venientes, multis videntibus, sunt sanati. Ex his cauere discat lector a Nouatorum fraudibus, qui odio & furore in sedem Apostolicam perciti sanctissimum Pontificem, a Deo miraculis illustratum, conficiis criminibus onerarunt, vt meritis illius laudes obscurarent; atq; epitaphium b confictum, impie imperiteque ad memoriam ipsius in odium adducendam scriptis commendarent.

13 Cum vero de tanti Pontificis obitu die, auctorum sententia discrepent, omnibus ea in re praeferendus Honorius ipsius successor, qui in literis ad Mediolanensem archiepiscopum, ceterosque praesules de sua electione datis e in IV. kal. aprilis incidisse testatur, cui plures alij consentiunt. Atque ita Martinus, qui, vt vidimus VIII. kal. martias anno MCLXXXI. ad solium pontificium est euectus, annos quatuor mensem vnum dies septem sedisse affirmandus est. Ex quibus auctorum errorem emendes, qui minorem annorum numerum Martini pontificatui adscribunt. Sepulturae locum sibi delegisse in templo Assisij S. Francisci sacro affirmat idem Pontifex Honorius, qui cum extremae voluntatis executor a Martino relictus esset, adepta postea dignitate, magistratibus ac populo Perusinis scripsit d, vt Martini corpus, qua par erat reuerentia, Assisium deferri operam darent. Praetereundum etiam non est, illum ecclesiae S. Caeciliae, vbi ante adeptum pontificatum Cardinalitios apices gesserat, icona argenteam gemmis eleganter distinctam, vt eiusdem Honorij Papae literae d ostendunt, testamento reliquisse, atque etiam duo millia librarum turonensium pro Terrae sanctae subsidio instruendo contulisse. e

14 Vita sancto Martino Papa f Jacobus e nobilissima Sabellorum Romana familia ortus, S. Mariae in Cosmedin diaconus Cardinalis IV. nonas aprilis, consentientibus omnium animis sententisq; , in locum eius Perusij substituitur. Qui mox in Urbem se conferens, sacris Pontificalibus initiatus, ac papali tiara decoratus est, vt traditur subiectis verbis apud Martinum g Polonium: Honorius IV. natione Romanus de Sabellensibus, prius diaconus Cardinalis, electus fuit Perusij anno mill. simo ducentesimo octuagesimo quinto die secunda aprilis, & Romae apud S. Petrum consecratus & coronatus. Et paucis interiectis verbis: Hic fuit omnino homo temperatus, & magnus discretione; impeditus tamen corpore in pedibus & manibus, libenter ubique pacem quarens. His consentanea scribuntur a Bernardo h, & Ptolemaeo Lucensi i, ex quo hac decerpimus: Anno Domini

MCLXXXV. Honorius IV. in octauis Paschae (alij dicunt die lune post octauam) in cathedra Petri sedet. Secundus hic natione Romanus de domo Sabellorum, quae antiquum genus erat in Vrbe, dictus dominus Iacobus de Sabello. Hic sapiens homo fuit, nulli laeuus: sed suis bene profectus. Hic habuit fratrem multum prudentem & virum humanitatis non modicae: ambo autem multum podagrati. Qui Honorius ita impeditus in manibus & pedibus, quod celebrare non poterat nisi cum quibusdam instrumentis. Et infra: Statim creatus in Urbem se transfert, & in monte Auentino iuxta sanctam Sabinam magna fabricat palatia, & ibidem sedem pontificalem constituit, totusque ille mons renouatur in edificijs. Respondent ijs, quae ab ipso Pontifice in literis encyclicis de inito pontificatu exarata, fuerunt. Sed primum nobis nonnulla de illius primitijs sunt delibanda. Literis ipsum annis pluribus operam dedisse in Parisiensi academia, quae scientiarum omnium gloria efflorescebat, ipse testis est in pontificio diplomate ad Ioannem tit. S. Caeciliae presbyterum Cardinalem Apostolicae sedis legatum, cui dirimendae exortae controuersiae inter eandem academiam & illius scrinij praefectum prouinciam demandauit. a

15 Coniunctae vero pietatis cum literis monumentum illustre extitit monasterium, ab ipso in paterno fundo excitatum, magnisque amplificatum opibus, quod anno MCLXXXII. religiosus viris, qui S. Guillelmi sacra instituta sectabantur, contulit, vt in publicis tabulis eo anno contractus, ac postea anno MCLXXXVI. ab ipso apostolica auctoritate corroboratis b patet: gessisse praeterea sacerdotium in ecclesia Cathalaunensi ipse testatur c his verbis in literis Ioanni tit. S. Caeciliae presb. Card. anno insequenti datis: Nos igitur, quibus ex apostolatus officio sollicitudo omnium ecclesiarum imminet generalis, praedictam Cathalaunensem ecclesiam, de cuius gremio, dum eramus in minori officio constituti, noscitur extitisse, canonicatum & praebendam in eadem ecclesia obtinendo; praeter illum charitatis affectum, quem ex debita pastoralis officij circa ecclesias tenemur gerere vniuersas, specialem benevolentiam prosequentes; multoque desiderio affectamus, vt inter personas eius ecclesiae, submotis, quarumlibet discordiarum & dissensionum fomitibus pulchritudo pacis vigeat & requies opulenta. Emensus dein varios honorum gradus & purpura cardinalitia ab Urbano IV. ornatus, ab Adriano V. vna cum Sabinensi episc. & Nicolao III. tum Cardinale S. Nicolai in carcere Tulliano Viterbium missus est, vt diximus d, vt in eundi inter Rodolphum Romanorum & Carolum Siciliae Reges foederis interpretis munere fungeretur, quamquam ob immaturam Adriani mortem, ceptis superfedit; demum ob perspectas virtutes clauo Ecclesiae admotus.

16 Cum inter caetera sua mole granissima negotia, quae noui Pontificis humeris incumbabant, Siculi regni cura Honorium premerent, illius praedecefforis Martini vestigia sectatus, qui totius Italiae decimas ad comprimendam Petri Aragonij pernicitiam ad triennium Carolo Regi concesserat, earum colligendarum Hugoni Bethlemitano episcopo prouinciam tradidit e: cum etiam archiepiscopos ceterosque praesules illius securitati cauere iussit f. Quod munus etiam cogenda decima Iacobo episcopo Ferentino iniunxit g: tum Christophoro capellano nonnullas leges in exigendis decimis obseruandas transiit h. Confirmatur apud Martinum Polonium, Hono-

De ipsius exordijs. In Parisiensi academia literis operam dedit.

a Lib. 1. ep. 263. Monasterium fundauit in paterno solo.

b Ibid. ep. 431. c Lib. 2. ep. 270. In Cathalaunensi ecclesia sacerdotia gessit.

d Ann. Chr. 1276 n. 26.

Italiae decimas in bellum Siculorum contra Pet. Arag. deriuat.

e Ib. ep. 12

f Lib. 1. ep. 126. g Ib. ep. 33 h Ib. ep. 36

rium promouendis Siculis rebus studuisse, atque Atrebatensi comiti, & alijs ducibus stipendia ad bellum gerendum suppeditasse: & in Siculos, vibratis pluribus sententijs, seueritatem ecclesiasticam exeruisse videbitur. Vnde Ioannem Villanum emendes, qui tradit a nouum Pontificem heredum Caroli causam deseruisse, afflixisseque; atque ideo Siculorum & Petri Aragonij potentiam magnis incrementis effloruisse. Porro Honorius vbi aliquandiu pontificatu suscepto Perusij versatus esset, Romam ad pontificiam tiaram solemniter excipiendam pompa se contulit, ac rite consecrationem adeptus, encyclicas literas ad fideles scripsit b, vt eos promotionis suæ certiores factos ad diuinam illi opem suis precibus conciliandam prouocaret.

17 *Honorius, &c.* Quis loquetur potentias Domini, auditas omnes faciet laudes eius; mira & innumera suæ virtutis opera, quæ ipse potens ex omnibus potenter & ineffabiliter operatur, ita sufficienter enuntians & explicite disserens, vt audiantur ab alijs, & audientes laudibus ipsum condignis attollant, laudandum proculdubio sine fine secundum multitudinem suæ magnitudinis infinita? Profecto admiratio mixta quæstioni præmissa, non tam raritatem ad quæsitam sufficientiam veridica insinuatione designat: nec enim quisquam ea explicare loquendo, vel comprehendere sufficit meditando, cum sint incomprehensibilia Dei iudicia, & inuestigabiles viæ eius. Et idcirco nec ad comprehendendum vel etiam inuestigandum humana ratio proficit; sed inuestigando miratur, stupet, & deficit, cur ipse terribilis in consilijs super filios hominum, & præcipue circa regimen sacrosanctæ matris Ecclesiæ innotescens, interdum rectores ipsius virtutibus fortes, & viribus pro suæ dispositionis libertate subducit; interdum in successoris substitutione illis, quos aptiores ad id communis hominum censura perhibebat, omittis, Ecclesiæ ipsius gubernationem, & curam longe disparibus in vtrisque alto suo consilio, licet nobis occulto, & nimirum admirando, saltem permittendo committit; in hoc etiam sua omnipotentia, & nihilominus eandem Ecclesiam per ipsum principaliter gubernari euidenter ostendens. Euidens etenim est opus potentia, virtusque potentis, immensi oneris sarcinam culmini apostolatus annexam adeo leuigare debilibus, vt leuigantis ope salubriter supportetur, & proinde manifestius pateat ipsam Ecclesiam regi, & dirigi potius opitulantis arbitrio, quam illius, cui regimen eius erat sua dispositione seu permissione commissum.

18 Sic, sic ille Pater omnipotens prouidentia cuncta gubernans, constitutos inter maris mundi huius amari procellas sine rate saluificat populum, qui alias vbi non est rector, facile corrui, a ruina sine rectoris idoneitate præseruans. Non enim vocat multos sapientes secundum carnem, non multos nobiles multosue potentes, sed infirma mundi eligit, vt superbiam innitentis sibi fortitudinis humanæ rerudens, fortia quæque confundat; nec aliquis creaturæ, sapientia, nobilitati, vel potentia ipsius Ecclesiæ directionem erronee præsumat ascribere; sed totaliter attribuat Creatori.

Ex hoc etiam eos, quos conscientia insufficientia suæ premit, spe roborans, fiduciaque confortans, vt si quem huiusmodi ad iugum Domini & ipsius onera in eiusdem Ecclesiæ regimine sub-

eunda vocari contingat, instante necessitate non sic defectus proprii considerationi succumbat, quod cedens laboribus, colla subducens oneribus, seque mercenarium exhibens, custodiam dominici ouilis effugiat, & eandem piam matrem Ecclesiam, in tempestatibus varijs fluctuantem, impie derelinquat; sed de seipso diffidens confidat in Domino, & de illo sperans, Ecclesiæ que compatiens subire, prout res exigit, ipsius onera non pauescat. Huiusmodi spe fiduciaque reficiamur in eo, quod in eadem Ecclesia ijs accidisse diebus ad humiliationem nostram, & conditoris omnium gloriam in vestram notitiam, licet iam volantis famæ præconio forte deductum, censuimus seriose & certius deducendum.

19 Nuper si quidem quarto Kal. aprilis felicis recordationis Martino Papa prædecessore nostro, prudentia ac scientia, multarumque aliarum virtutum dono pollente, per naturalis mortis occasum de nequam seculi huius angustijs liberato, & ipsius corpore cum debita exequiarum solemnitate sepulto, prima die dicti mensis cum fratribus nostris, de quorum numero tunc eramus, libere nulla inclusionis coactione præambula, quam aliquando in Ecclesiæ ipsius vacationibus damnable præsumpsit abusus, conuenimus ad tractandum de substituendi electione pastoris. Et post missarum solemnitas ex more in honorem sancti Spiritus celebrata, tractatu aliquo habito, tandem in crastinum scrutinijs via electa concorditer, factoque ac publicato scrutinio, quod nec sequens habuit, sicut nec oportuit, nec præcedens, vrorum fratrum eorumdem directorum in nos, eo tempore S. Maræ in Cosmedin diaconum Cardinalem tanta est inuenta concordia, & de vnanimitate eorum omnium voluntate adeo concors de nobis in summum Pontificem electio subsequuta, quod nos de tam grandi tamque inexpectata, immo & nobis omnino inopinata nouitate plus, quam verbis exprimere possimus, attoniti facti sumus, velut in mentis excessu. Filijs namque matris nostræ, ipsis videlicet ecclesiæ Romanae communis matris & dominae, Cardinalibus contra nos pugnantibus, vt nobis iugo apostolica seruitutis imposito, custodem nos in alienis vineis poneret, qui ex nostrorum meditatione defectuum, nos nec propria custodienda sufficere humiliter confitemur; & post defectus eosdem, quos ipsis ad maioris voluntatis indicium quasi palpandos exponebamus, obiectos ad obtinendum super hoc consensum nostrum non solum importune instantibus, sed infeste.

20 O quantæ animi nostrum perplexitatis vexabat anxietas! O quam acutis, quam amaris cor nostrum pungebatur aculeis, diuersis suggestionibus sub conscientia ac rationis examine confligentibus altrinsecus in eodem! Hinc enim nostra debilitas suggerebat a molis importabilis vniuersali mundi regimine nostros imbecilles humeros subducendos; nec Apostolorum Principis cathedram tremendæ altitudinis, vitandaque insufficientibus sollicitudinis speculam conscendam. E regione vero eiusdem status Ecclesiæ, orbisque totius impacatus grauitate, immo in gentes fide catholica insignitas, non tantum infidelibus, sed & orthodoxis insurgentibus gentibus, & regnis in regna periculose diuisis; Terræ sanctæ nimis damnose retardata subuentio, & aliorum negotiorum fidei eiusdem impedita promotio, aliaque ipsius orbis satis nota discrimina contrarium suadebant. Habebat quoque huiusmodi sua-

a 10. Vill.
l. 7. c. 112.
Romam
profectus
solemni
tu conse-
cratur.

b Lib. 1.
ep. cur. 5.

Circula-
res de sui
electione
lit.

De diuina
prouiden-
tia in dan-
dis Eccle-
siæ pasto-
ribus.

suasionis adiectio, quod cum matri sit honor ex præcepto Domini exhibendus, qui in scripturis non in salutationum solummodo, sed in aliorum suffragiorum exhibitione sentitur, non erat eisdem reuerendæ matri Ecclesiæ, quin potius orbis toti, maxime hoc tempore, tam necessarij subsidij solatium subtrahendum: præsertim cum de præteritis vacationibus coniectura confurgens filialem in nobis, & dictis fratribus ad prosperitatem ipsius matris affectum sollicitatione timoris solliciti plena concuteret, ne si tam prompta eorumdem fratrum concordia (quæ non absque illius gratia, qui vnanimis habitare facit in domo, prouenisse deuote supponitur) negligeretur, seu præteriret inefficax, inimico homine supersemillante zizania, instantis tunc prouisionis negotium in discordiam laberetur prolixioris vacationis ipsius Ecclesiæ, aliaque grandia pericula comminantem.

21 His autem & alijs, quæ subterici ad præsens breuitatis suasit obtentus, non leuiter alternantibus anxie deliberationis nostræ iudicium, occurrit deliberantis obtutibus ille Israelitici populi protector egregius, & strenuus bellorum Domini præliator, qui alijs terrore concussis præ multitudine nimia insurgentium ex aduerso, constanter ait, inquit intrepide: *Melius est mori nos in prælio, quam videre mala gentis nostræ & sanctorum: sicut fuerit voluntas in celo, sic fiat;* exemplari doctrina uocatum ad regendam Ecclesiam, dirigendam, & protegendam tanquam Saluatoris vicarium in summi pontificatus apice, populi Christiani salutem instruens & informans, ut instar ipsius pericula regendi gregis abhorreat, in occurrendo illis sua non metuat; & non solum quieti suæ non consulens, immo & vitæ non parcens, nequaquam sic de virium suarum adea, quæ imminent imparitate desperet; quin sub spe cælestis auxiliij se illis confidenter exponat, & diuinæ voluntati committat. Præmissis sane spe, ac fiducia roborati, & instructione ac informatione deducti, præacta Ecclesiæ, fidei, terræque discrimina, variaque orbis dissidia in nostræ mentis arcano, non absque graui amaritudine recensentes, elegimus potius nos ipsos ministerio, quod supra nostras est vires, exponere; quam Ecclesiam fidem, ceteraque prædicta relinquere discriminibus tantis exposita, conscientia reluctante. Sicque humiliato spiritu oculos in excelsa leuantes ad celi terræque factorem, a quo auxilium procedere confitemur veraciter eximus prophetarum; sub ipsius spe onus iniunctum, electioni præmissæ consentiendo, cum multo timore ac tremore subiimus, de insufficientia nostra nimis, nihil vero de sua omnipotentia hæsitantes; sed apud ipsum deuotis supplicationibus insistentes, ut sicut memorato bellorum Dei belligero, in manu ipsius eiusdem Israelitici populi salute directæ, optatum de hostibus tunc imminentibus dedit euentum; sic & in manibus nostris gregis sui, curæ nostræ commissi, salutem dirigat; & de dictarum Ecclesiæ, fidei terræque persecutoribus votium exitum sua pietate concedat, ut vertantur impij, & conuersi ad Dominum impij amplius non existant, de persecutoribus persecutores effecti, Excelsi eos dextera immutante.